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Anotácia

Diplomová práca „Puritanizmus a vízia uctievania v manželstve podľa diela Richarda Baxtera

Christian Directory“ sa zaoberá historickým pohľadom na prebudenecké hnutie v rámci

anglikánskej cirkvi v 16. a 17. storočí, teda na puritanizmus. Prvá kapitola zhodnocuje jeho

historický rámec s postupným analyzovaním vzniku, vývoja a šírenia puritanizmu, a jeho

hlavné ciele a dôrazy. Druhá kapitola uvádza do života Richarda Baxtera spolu s dobovými

špecifikami a jeho myšlienkovými osobitosťami a literárnou tvorbou. Tretia kapitola sa

zameriava na úzky oddiel Baxterovho diela Christian Directory, ktorý pojednáva

o manželských rolách a návodom ako skrze ne uctievať Boha. Táto práca má adekvátnou

mierou prispieť k náhľadu na puritanizmus a jeho najznámejšieho aktéra, Richarda Baxtera.

Annotation

The diploma thesis "Puritanism and the Vision of Worhip in Marriage according to Richard

Baxter's Christian Directory" deals with the historical view of the revival movement of

puritanism, which was a part of the Anglican church in the 16th and 17th centuries. The first

chapter evaluates its historical framework by means of a gradual analysis of its origins,

development and spread of puritanism, as well as its main aims and stresses. The second

chapter introduces the life of Richard Baxter, the particularities of his age, his peculiarity of

thoughts and his literary work. The third chapter concentrates on a short section of the work

Christian Directory which deals with the roles of marriage partners and with an instruction,

how to worship God through these roles. This work aims to contribute in an adequate way to

the views of puritanism and Richard Baxter, its best known representative.
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0 Úvod

Cieľom predkladanej práce je priblíženie teologického smeru puritanizmu v jeho

historickom rámci a duchovnej podstate. Ďalej vyzdvihnutie Richarda Baxtera, ako

najhorlivejšieho puritána, s jeho myšlienkovými špecifikami v dobovom kontexte a na záver

zdôraznenie niektorých špecifických dôrazov v manželstve ako spôsobu uctievania Boha,

podľa Baxterovho diela Christian Directory.

K výberu tejto témy ma viedol záujem spoznať, ako a kam sa šírila reformovaná –

kalvínska reformácia a ako sa v priebehu času formovala. Mojím zámerom bolo týmto

štúdiom zistiť aký vplyv malo reformované kresťanstvo v Anglicku v čase svojho pôsobenia.

Ďalším podnetom boli otázky ako: prečo slovo „puritán“ vyvoláva u ľudí vo všeobecnosti

zväčša negatívny postoj, čo spôsobilo vývin tohto špeciálneho typu reformácie a v čom je

jeho podstata a dôrazy.

Skúmanie tejto témy je vypracované analyticko – aplikačnou metódou. Štruktúra je

vypracovaná technikou približovacieho objektívu. Spočíva v analógii približovania a

vzdiaľovania objektívu a zameraním určí predmet záujmu. V práci je použitý postup

približovania – od všeobecných poznatkov o puritanizme prechádza k zúženiu a zameraniu až

k jednému typickému dôrazu.

V prvej kapitole sa zameriavam na historický rámec puritanizmu a jeho duchovnú

podstatu. Postupujem od všeobecného pohľadu v historickom dianí, k postupnému zužovaniu

pohľadu na vznik, vývoj, šírenie, ciele a dôrazy puritanizmu až k výberu jednej osobnosti

smeru. Máme pred sebou prácu v ktorej sa dostávame časovo niekoľko storočí naspäť na

územie Anglicka a chceme sa cez jej historické dianie dostať od veľkých dejinných udalostí,

ktoré zmenili chod krajiny, až k podstate týchto zmien – k podstate puritanizmu.

Druhá kapitola je zameraná na skúmanie osobnosti Richarda Baxtera. Toto analyzovanie

sa nezaobíde ani bez kontextu udalostí, ktoré obklopovali a formovali jeho formu zbožnosti

a teologické postoje. Následne sledujem jeho život, službu v cirkvi, jeho literárnu tvorbu

a myšlienkové osobitosti. Z výberu niektorých dostupných diel analyzujem Baxterove dôrazy

puritanizmu.

V tretej kapitole som celkový pohľad na puritanizmus zamerala na špecifické analyzovanie

úzkeho oddielu z pastorálneho diela Richarda Baxtera Christian Directory, v ktorom

pojednáva o manželstve a jeho rolách manžela a manželky. Uctievanie Boha sa realizuje

v každodennom napĺňaní povinností, ktoré vyplývajú z manželských rolí. Baxter dáva návod
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ako si uctiť manželského partnera a tým aj Boha, alebo ako uctievať Boha skrze napĺňanie

potrieb svojho manželského partnera.

K vypracovaniu práce s témou puritanizmu ma inšpiroval záujem o poznanie vplyvu

reformácie kalvínskeho typu v čase jeho vzniku a pôsobenia. Práca je určená tým, ktorí sa

zaujímajú o vplyv reformácie Jána Kalvína, tiež historické dianie v Anglicku a samotný

puritanizmus s jeho najvýraznejšou osobnosťou, Richardom Baxterom. Taktiež pre tých,

ktorých zaujíma vtedajší náhľad na manželstvo podľa jeho diela Christian Directory.

Téma puritanizmu je v súčasnosti dosť rozsiahlo opísaná v zahraničí, ale na Slovensku

je vydaných len pár kníh. Čerpala som z dostupnej literatúry z našich knižníc a v mnohom mi

pomohlo vyhľadávanie na internete.

Citácie biblických veršov a skratky biblických kníh v tejto práci sú uvedené podľa

slovenského ekumenického prekladu Biblie.
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1. Historicko-teologické pozadie vzniku puritanizmu

V tejto kapitole sa chcem zamerať na históriu obdobia, kedy vznikol puritanizmus a aj na

obdobie, počas ktorého pôsobil najznámejší puritán, Richard Baxter. Priestorom, kde sa dej

odohráva, je Anglicko.

Časový úsek siaha približne k začiatku 16. storočia a končí začiatkom 18. storočia.

Históriu obdobia som rozdelila do štyroch častí, v závislosti od vládnucej dynastie. V

jednotlivých obdobiach sledujem hlavne tie udalosti, ktoré súvisia so vznikom a vývojom

puritanizmu. Otázkou je čo spôsobilo reformáciu a z nej sa vyvíjajúci puritanizmus

v Anglicku a aké dejinné udalosti ich sprevádzali.

1.1 Tudorovska dynastia na tróne (1509 - 1603)

Dynastiu Tudorovcov založil Henrich VII. víťazstvom vo vojne ruží.1 Jeho následníkom sa

stal mladší syn Henrich ako kráľ Henrich VIII., lebo starší syn Artur zomrel. Henrich VIII.

zanechal až troch následníkov trónu – jedného syna a dve dcéry – každé dieťa od inej matky.

V tejto časti pozorujem náboženské zmeny v krajine počas vlád týchto štyroch vládcov, ktorí

sa výrazne, či už chtiac alebo nechtiac, pričinili o reformáciu v Anglicku.

1.1.1 Obdobie vládnutia Henricha VIII.

Na začiatku 16. storočia bolo Anglicko monarchiou. Od roku 1509 mu vládol Henrich

VIII. z dynastie Tudorovcov. Anglicko bolo katolícke a podliehalo Rímu. Napriek prítomným

lollardom a dovezenej luteránskej literatúre, neboli ľudia naklonení nejakej reformácii, ako

tomu bolo na kontinente. Dokonca sám kráľ napísal spis Obhajoba siedmich sviatostí proti

Lutherovmu dielu O Babylonskom zajatí cirkvi, za čo dostal vyznamenanie od pápeža

“ochranca viery”. 2

1 Vojna dvoch ruží, trvala od r. 1455 a bola sporom o dedičstvo obidvoch vedľajších vetiev Plantagenetovcov:
Lancasterovcov (červená ruža) a Yorkovcov (biela ruža). Henrich Tudor bol z vetvy Lancasterovcov.
2 COLLINSON, Patrick. Reformácia. Bratislava: Slovart, 2004. s. 61
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 Jedným z mála tých, ktorí chceli zmeny aj na domácej pôde, bol William Tyndale. Jeho

veľkým cieľom bolo preloženie Biblie do anglického jazyka, aby ju mohli čítať anglickí

veriaci. Nevzdal sa, keď nenašiel podporu u biskupov, radšej odcestoval do Nemecka a odtiaľ

pašoval preloženú Novú Zmluvu do Anglicka. Nakoniec ho chytili a bol upálený.3 Hneď

potom dovolil kráľ preložiť Bibliu do angličtiny, k čomu veľmi dobre poslúžil Tyndalov


[…]


Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/
File:Hans_Holbein_d._J._032b.jpg

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/File
Anne_of_Cleves,_by_Hans_Holbein_the_Youngerjpg
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 Obrázok č. 7 Obrázok č. 8
Katarína Howardová Katarína Parrová

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/
/File:HowardCatherine02.jpeg File:Catherine_Parr_from_NPG.jpg

Obrázok č. 9 Eduard VI.

Obrázok č. 10 Mária I. (krvavá Mária)

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/File:Edward_VI_of_England_c._1546.jpg

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/File:Mary1England1544.jpg

Obrázok č. 11 Alžbeta I.

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/File:El_bieta_I_lat_13.jpg
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A 2 Stuartovci (1604 – 1642)

Obrázok č. 1 Jakub I. Obrázok č. 2 Karol I.

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/FileJamesIEngland.jpg Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/File:King_Charles_I_by_Antoon_van_Dyck.jpg

A 3 Oliver Cromwell, republika

Obrázok č. 1 Oliver Cromwell Obrázok č. 2 Rozpustenie parlamentu

Zdroj: BIERMAN, K.; HANUS, F.: Kronika ľudstva. s. 500
(Lord protektor Oliver Cromwell rozpustil parlament,

a tým ovládol zákonnodárstvo, medirytina podľa maľby z 18.stor.)

Obrázok č. 3 Rozpustenie parlamentu,
použitie armády

Zdroj: BIERMAN, K.; HANUS, F.: Kronika ľudstva.

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/File:CromwelľDissolvingLongParliament.jpg
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A 4 Obnovená monarchia (1660 – 1702)

Obrázok č. 1 Karol II Obrázok č. 2 Jakub II.

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/File:Charles_II_of_England.jpeg Zdroj: BIERMAN, K.; HANUS, F.: Kronika ľudstva. s. 524 (portrét s
alegorickým orámovaním, medyritina, 1688)

Obrázok č. 3 William III. Oranžský Obrázok č. 4 Mária II.

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/File:William_III_of_England.jpg Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/File:Queen_Mary_II.jpg
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A 5 Vznik, vývoj a šírenie puritanizmu

Obrázok č. 1 Lollardi Obrázok č. 2 Wycliffov preklad
Biblie

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/FileWydiffeYeamesLonards_01.jpg Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/FileWydiffe_John_Gospel.jpg

Obrázok č. 3 William Tyndale, Obrázok č. 4 Tyndalov preklad

prekladateľ Biblie Biblie

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/FileWilliam_Tyndale.jpg Zdroj: http://www.williamtyndale.com/
0translatorwilliamtyndale.htm

Obrázok č. 5 Upálenie Tyndala

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/File:Tyndale-martyrdom.png
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Obrázok č. 6 Thomas Cranmer, Obrázok č. 7 Upálenie Cranmera

arcibiskup

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/File:Cranmer_burning_foxe.jpg

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/File:Thomas-Cranmer-ez.jpg

Obrázok č. 8 Otcovia pútnici na ceste do Ameriky

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/File:EmbarkationPilgrims.jpg

Obrázok č. 9 William Penn, quaker, Obrázok č. 10 Penn a Indiáni
zakladateľ Pennsylvánie

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/FileWilliam_Penn.png

Zdroj: BIERMAN, K.; HANUS, F.: Kronika ľudstva. s. 525 (Vyjednávanie vodcu
kvakerov Williama Penna s Indiánmi - maľba Benjamina Westa 1771,
Pensylvania Academy of the Fine Arts, Filadelfia, Pennsylvánia)
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A 6 Dôležité udalosti a dokumenty súvisiace s puritanizmom

Obrázok č. 1 Kniha Obrázok č. 2 Westminsterské zhromaždenie
spoločných modlitieb

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/ Zdroj: http://www.reformationart.com/westminster-assembly-poster--2.html

File:Book_of_common_prayer_1549.jpg

A7 Richard Baxter
Obrázok č. 1 Richard Baxter

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/File:RichardBaxter.jpg
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A 8 A Christian Directory

Obrázok č. 1 A Christian Directory

http://www.trinitybookservice.com/index.php/books/pastoral-theology/
a-christian-directory-hardcover-by-richard-baxter.html
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Summary

Puritanizmus a vize uctívání v manželství podle díla Richarda Baxtera Christian Directory

Puritanism and the Vision of Worhip in Marriage according to Richard Baxter's Christian

Directory

Mgr. Zuzana Brádňanská

The diploma thesis deals with the historical view of the revival movement of puritanism,

which was a part of the Anglican church in the 16th and 17th centuries, with special view to

Richard Baxter and his vision of worhip. It is very important to understand what we can learn

from them, in this thesis especially for marriage. Their holiness can inspire us how we can

live our lives in giving honor to God through our marriages.
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