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 V české prostředí nevzniká mnoho prací, které by se zabývaly anglickou reformací a jejími
duchovnímu proudy. Předložená diplomová práce, která je psána slovensky, splňuje velmi
přísná měřítka. Její četba přesvědčí čtenáře, že autorka má výborný vhled do problematiky,
dobře ovládá angličtinu a dovede odborně pracovat.
Dílo se skládá ze tří částí: v prvé, která se nazývá „Historicko-teologické poznání vzniku
puritanismu“ (str. 11-30) se zabývá politickým vývojem Anglie a vznikem, vývojem, šířením
a důrazy puritanismu. Tato část je zpracována podle dostupné slovenské a české literatury,
resp. literatury překladové. Jako celá další práce, vyznačuje se pečlivostí a věcností.
Druhá část je nazvána „Život a dílo Richarda Baxtera v dobovém kontextu“ ( str. 31-62).
Protože se jedná o myslitele, který je v našem kulturním prostoru málo znám, autorka podává
příslušné reálie (charakteristika puritánů, vznik významných vyznání, práce nad anglickým
překladem bible a nad bohoslužebnými texty) a teprve potom představuje Baxtera: jeho život
(dětství, vzdělání, soukromý život), jeho poměrně rozsáhlou literární tvorbu. Poměrně
podrobně uvádí i specifika jeho myšlení (kritika kalvínské predestinace, zvláštní modifikace
protestantské ekkleziologie). Kandidátku je pochválit, neboť zde musela pracoval výhradně
s anglickými prameny, jejichž jazyk a styl není vůbec lehký. Musela při to prokázat nejen
dobrou znalost jazyka, ale také látky a problémů.
Třetí a závěrečná část rozpravy je věnována analýze nejznámějšího Baxrerova díla:
Christian Directory, resp. jeho speciální části, která se týká manželského života (str. 63-78).
Za základ analýzy je vzato velmi dobré nové vydání tohoto díla z r. 2008. Analýza je
provedena tím způsobem, že další citáty nebo parafráze jsou obšírným způsobem samostatně
komentovány. Jsou uvedeny podle Baxtera vzájemné povinnosti manželů k sobě navzájem,
speciální povinnosti manželů a speciální povinnosti manželek. Svá pojednání o manželství
završuje Baxter pokyny, jak se těšit v Boha a dává náměty pro rozjímání o radosti. Aniž bych
chtěl nějak hodnotit věcnou stránku celé záležitosti, mohu konstatovat, že Baxter postupoval
na svou dobu velmi moderně a pro křesťanskou existenci neztratily některé jeho důrazy
zajímavost dodnes. Zajímavý je důsledný biblismus a personální přístup – daleko před
vznikem personalismu. Rád souhlasím s autorkou, když tvrdí, že podstatnou charakteristikou
a součástí puritanismu je, aby byl Bůh oslavený ve všech projevech života, v životě osobním i
politickém.
Práce je vynikajícím způsobem řemeslně zpracována, což mj. svědčí také o tom, že byla
dobře odborně vedena. Obsahuje předepsané náležitosti – anotaci, klíčová slova, resumé – vše
i anglicky. Přiložena je i nepovinná zajímavá obrazová příloha. Práce se dobře čte, žádné
věcné chyby jsem v ní nenašel.

Závěr: vzhledem k výše uvedeným skutečnostem navrhuje, aby předložená rozprava byla
hodnocena známkou „výborně“. Tří část práce, zabývající Baxterovým pojetím manželství,
by měla být podle mého názoru nějakým způsobem zveřejněna. Obsahuje pro naše prostředí
původní informace.
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